
Besluitenlijst Gemeenteraad
Datum 14-12-2022
Tijd 19:30 - 21:30
Locatie Gemeentehuis Barneveld, Raadzaal
Voorzitter Burgemeester J.J. Luteijn
Griffier Mr. I. Bakker
Aanwezigen Sjoerd van Amerongen (LB), Elvia van den Berg (Pro'98), Marleen  

Blankenburgh-in ’t Anker (LB), Teunis den Boon (SGP), Jan Willem van den 
Born (LB), Theo Bos (VVD), Gerwin Boswijk (SGP), Henry Buitenhuis (CU), 
Arend Flier (SGP), Wout Hazeleger (SGP), Gert Hein Kevelam (LB), Guus 
Knapen (SGP), Leendert de Knegt (SGP), Arjen Korevaar (Pro'98), Dianne de 
Kwant van Lagen (CU), Frank van der Lubbe (Pro'98), Eva de Man (Pro'98), 
Anne van der Meer (CDA), Eric Pladdet (SGP), Jarne van Schaik (VVD), Maarten 
Schipper (CDA), Henk Smit (CDA), Mona Tamaela (LB), Koos van der Tang 
(SGP), Jaap van den Top (CU), Jan Top (SGP), Nadeche van Veen (LB), Stefan 
Velt (LB), Daan de Vries (CDA), Henk Wiesenekker (CU), Elbert Wijnne (SGP) 
en Judith van den Wildenberg (BI)

Afwezigen Wouter de Kool (CU).
Toelichting Deze vergadering is openbaar en toegankelijk voor publiek, dat van harte 

welkom is om de vergadering fysiek bij te wonen.  U kunt de vergadering 
ook live volgen en achteraf terugkijken via barneveld.nl/raad.

1
19:30

Opening

1.2 Vaststellen agenda

Besluit:

Het voorstel om agendapunt 2.1 Wijziging algemene plaatselijke verordening 
gemeente Barneveld van de agenda af te voeren wordt overgenomen.

Het voorstel om agendapunt 3.1.1 Amendement 1 CU; SGP; LB Verbod 
Klaphamer als zelfstandig wijzigingsvoorstel te behandelen wordt 
overgenomen.

De ingediende Motie vreemd aan de agenda PRO'98; BI; CDA; VVD 
Speelruimtebeleidsplan wordt toegevoegd aan de agenda onder punt 2.4

Verder wordt de agenda zonder wijziging vastgesteld.



Pagina 2

1.3 Vaststellen besluitenlijst

Besluit:

De besluitenlijst van 9 november 2022 wordt ongewijzigd vastgesteld.

De besluitenlijst van de besloten vergadering van 13 december 2022 wordt in 
een besloten deel van de vergadering ongewijzigd vastgesteld.

1.4 Ingekomen en uitgaande stukken

Besluit:

Gevraagd wordt om de volgende stukken in handen te stellen van de 
agendacommissie om te agenderen in de commissievergadering:
B-1.1; B-1.20; B-1.29;  B-2.9; B-2.23; B-3.11; B-3.23; B-3.33.
Voor het overige wordt ingestemd met de voorgestelde afdoening.

1.5 Instellen commissie voor onderzoek (kandidaat) wethouder

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

1.6 Benoeming en beediging wethouder

Besluit:

Gelet op artikel 35 van de Gemeentewet;
Gehoord het advies van de commissie van onderzoek;
Gelet op de uitslag van de stemmingen over de wethouder; 29 stemmen voor, 
1 stem andere naam en 2 stemmen blanco;
Wordt benoemd en beëdigd: Mevrouw J. de Heer-Verheij.
Eed wordt afgelegd door: Mevrouw J. de Heer-Verheij.

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.
Met de aantekening dat de VVD-fractie tegen de ontheffing van het 
woonplaatsvereiste is.

2
19:55

Meningsvorming
De voorstellen staan bij punt 3 Besluitvorming (blok 1).



Pagina 3

2.1 Wijziging algemene plaatselijke verordening gemeente Barneveld
Het raadsvoorstel komt niet in behandeling. Wel Amendement 1

2.2 Vierde wijziging Verordening Starterslening gemeente Barneveld

2.3 Bestemmingsplan Buurtweg II (in Voorthuizen)

2.4 Motie vreemd aan de agenda PRO'98; BI; CDA; VVD - Speelruimtebeleidsplan

2.x
21:10

Pauze

3
21:20

Besluitvorming (blok 1)
Dit zijn voorstellen die eerder op de agenda voor meningsvorming zijn 
geagendeerd.

3.1 Wijziging algemene plaatselijke verordening gemeente Barneveld
Dit raadsvoorstel betreft de jaarlijkse actualisering van de Algemene 
plaatselijke verordening gemeente Barneveld. De voorgestelde wijzigingen zijn 
juridisch-technisch van aard, behalve de voorstellen over de groepsfietsen, 
over alcoholverstrekking anders dan om niet op vervoersmiddelen en over 
proeverijen in slijterijlokaliteiten.

Besluit:

Het raadsvoorstel komt niet in behandeling.

3.1.1 AANGENOMEN Amendement 1 CU; SGP; LB Verbod klaphamer APV

Stemuitslag:

29 stemmen voor, 3 stemmen tegen

Besluit:

Amendement 1 wordt als zelfstandig wijzigingsvoorstel aangenomen met 3 
stemmen tegen en 29 stemmen voor.
Voor: SGP; LB; CU; PRO'98; CDA.
Tegen: VVD; BI.

Met een stemverklaring van:
CDA; VVD; PRO'98.

3.2 Vierde wijziging Verordening Starterslening gemeente Barneveld



Pagina 4

Als gevolg van de stijging van de woningprijzen, de aanpassing van de 
prijsklassegrenzen voor Sociale Koop Hoog en Middelduur, wordt de vigerende 
prijsgrens van de starterslening (€300.000,-) als te laag ervaren en wordt 
voorgesteld om deze op te hogen naar € 350.000,-. Voor de financiering van 
de maximaal
30 leningen per jaar, wordt voorgesteld om de beschikbare, revolverende 
gelden op de bestaande rekeningnummers van het Stimuleringsfonds 
Volkshuisvesting (SVn) te benutten.

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het geamendeerde voorstel wordt met algemene stemmen aangenomen.

Met een stemverklaring van;
CU

Toelichting:
Toezeggingen:

Toegezegd is te zullen rapporteren aan welke groepen woningen 
startersleningen zijn uitgegeven.

Toegezegd is de stand van zaken van de motie (opkoopbescherming 
woningen) bij de behandeling van de Huisvestingsverordening te melden.

Toegezegd is dat, mocht het aantal van 30 worden overschreden, het college 
bij de raad terug komt (met het verzoek gas terug te nemen of extra 
budgettaire ruimte te creëren).

3.2.1 AANGENOMEN Amendement 3 SGP; LB; CDA; PRO'98; VVD; BI NHG-grens voor 
starterslening

Stemuitslag:

28 stemmen voor, 4 stemmen tegen

Besluit:

Amendement 3 wordt aangenomen met 4 stemmen tegen en 28 stemmen 
voor.



Pagina 5

Voor: SGP; LB; PRO'98; CDA; VVD; BI.
Tegen: CU.

3.3 Bestemmingsplan Buurtweg II (in Voorthuizen)
Met dit voorstel is beoogd dat een bestemmingsplan wordt vastgesteld om de 
realisatie van 25 woningen op diverse percelen aan de Buurtweg in Voorthuizen 
mogelijk te maken. Er zijn zes zienswijzen naar voren gebracht.

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt met algemene stemmen aangenomen.

Toelichting:
Toezeggingen:

Toegezegd is de raad te zullen informeren over de gemaakte afspraken m.b.t. 
de te hanteren termijnen e.d. t.a.v. het informeren van indieners van 
zienswijzen.

Toegezegd is invloed aan te wenden dat groen in onze gemeente 
gecompenseerd wordt.

3.3.1 VERWORPEN Amendement 5 CU; LB Buurtweg ll Voorthuizen (aangepast 
voorstel)

Stemuitslag:

11 stemmen voor, 21 stemmen tegen

Besluit:

Amendement 5 wordt verworpen met 21 stemmen tegen en 11 stemmen voor.
Tegen: SGP; PRO'98; CDA; VVD; BI.
Voor: LB; CU.

3.3.2 INGETROKKEN Motie 6 LB; CU Buurtweg II

3.4 VERWORPEN Motie vreemd aan de agenda PRO'98; BI; CDA; VVD - 
Speelruimtebeleidsplan

Stemuitslag:



Pagina 6

11 stemmen voor, 21 stemmen tegen

Besluit:

Motie vreemd aan de agenda Speelruimtebeleidsplan wordt verworpen met 21 
stemmen tegen en 11 stemmen voor.
Tegen: SGP; LB; CU.
Voor: PRO’98; CDA; VVD; BI.

Toelichting:
Toezeggingen:
Vóór de Kadernota komt er een voortgangsrapportage naar de raad over de 
s.v.z. van de in de commissie Grondgebied gedane toezeggingen.

Bij de start van de uitvoering van een participatietraject worden de kaders bij 
omwonenden goed gecommuniceerd, zodat deze van te voren goed helder 
zijn.

Bij de eindevaluatie (die uiterlijk eind 2024 naar de raad gaat) zal, n.a.v. de 
vraag om inzichtelijk te maken wat is blijven liggen, duidelijkheid geschetst 
worden.

4
21:25

Besluitvorming (blok 2)
Dit zijn voorstellen die -na bespreking in de commissies- rechtstreeks voor 
besluitvorming worden geagendeerd.

4.1 Voorstel over herstel gebrek in bestemmingsplan "Kerkstraat-Rembrandtstraat" 
in Voorthuizen
Op 6 oktober 2021 stelde uw raad het bestemmingsplan “Kerkstraat-
Rembrandtstraat” vast. Hiertegen is beroep ingesteld. In de uitspraak van 26 
oktober 2022 stelde de Afdeling uw raad op nagenoeg alle punten in het gelijk. 
Op één punt droeg de Afdeling uw raad op een nieuw besluit te nemen te 
herstellen. Dit voorstel voorziet hierin.
Dit betekent dat u instemt met een aanpassing van de planregels en 
verbeelding waarmee de bouw van aan- en uitbouwen en overige bijgebouwen 
wordt uitgesloten. Het bestemmingsplan wordt met deze aanpassing opnieuw 
vastgesteld.

Stemuitslag:

32 stemmen voor



Pagina 7

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.2 Bestemmingsplan Drieenhuizerweg VII partiele herziening Buitengebied 2012 
in Kootwijkerbroek

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.3 Verlengen BIZ Briellaerd 2023-2027

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.4 Wijziging Financiele Verordening 2022

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.5 Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.6 Oplegnota Jaarschijf 2023 bij Meerjarenbeleidsplan Politie 2019-2022
In het bestuurscollege van 12 oktober 2021 is besloten om de beleidsperiode 
van het Meerjarenbeleidsplan Politie (MJBP) met één jaar te verschuiven om de 
nieuwe gemeenteraden beter in positie te brengen. Afgesproken is dat bij 
afloop van het huidige MJBP een jaarschijf zou worden gepresenteerd met de
activiteiten voor 2023 op de belangrijkste prioriteiten uit het MJBP 2019-2022. 



Pagina 8

Voorafgaand aan de definitieve vaststelling van de Oplegnota Jaarschijf 2023 in 
het bestuurscollege van 29 maart 2023 dienen gemeenteraden door de 
burgemeester te worden gehoord (artikel 38b Politiewet).

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.7 Rekenkameronderzoek Uitbesteden (beleids)opdrachten en onderzoeken
Dit voorstel betreft het vaststellen van de aanbevelingen uit het 
rekenkameronderzoek naar de uitbesteding door de gemeente van 
(beleids)opdrachten en onderzoeken. Kern daarvan is dat er meer sturing en 
meer informatie gewenst is.

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.8 Wijziging organisatieverordening (stemregeling)
In dit voorstel wordt vanwege het beginsel van ‘one man one vote’ de gewogen 
stemming in de commissies vervangen door een advies op basis van een 
peiling en wordt het fractiegewijs stemmen vervangen door stemmen bij 
handopsteken. Tevens wordt digitaal stemmen mogelijk gemaakt.

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

4.9 Financiering fiets en voetgangersbrug Kromme Akker Zuid Voorthuizen
In de (bovenplanse) hoofdstructuur voor Voorthuizen Zuid is deze verbinding 
wel opgenomen, maar is het hiervoor geraamde bedrag in de huidige Nota 
Bovenwijkse Investeringen (NBI) niet toereikend, omdat qua budget uitgegaan 
was van een eenvoudige betonnen plaatbrug met een lage kwaliteit. Inmiddels 
is het ontwerp voor de brug uitgewerkt tot een volwaardige en veilige fiets/-



Pagina 9

voetverbinding met bijbehorende kostenraming. Gevraagd wordt om 
aanvullend krediet.

Stemuitslag:

32 stemmen voor

Besluit:

Het voorstel wordt zonder stemming aanvaard.

5
21:30

Sluiting (22:38 uur)

Vastgesteld in de openbare vergadering van 8 februari 2023.
De raad voornoemd,

de griffier,                           de voorzitter,


